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Abstrakt

Diplomová práce „Migranti na trhu práce v ČR“ se věnuje problematice efektivity

administrativních procesů v oblasti pracovně-migrační politiky ve vztahu k vysoce

kvalifikovaným cizincům. Tato práce reflektuje současné nastavení pracovně-migrační

politiky, programu modrých karet, a snaží se najít a popsat místa, kde implementace

dané politiky selhává. Zaměřuje se na konkrétní problémy, které v tomto procesu

vznikají, jako jsou delší lhůty pro vyřizování potřebných dokumentů, jazykové bariéry,

problematika interpretace zákonů nebo úroveň kvalifikace úředníků. Klíčoví aktéři, u

kterých jsou tyto skutečnosti analyzovány, jsou zejména zaměstnavatelé, neziskový

sektor a cizinci. Metody nebo metodická východiska, které diplomová práce využívá,

jsou desk research a analýza dat získaných při vlastních polostrukturovaných

rozhovorech. Cílem této práce je analyzovat nastavení pracovně- migrační politiky

vzhledem vysoce kvalifikovaným cizincům, ale zároveň popsat klíčové problémy, které

při tomto procesu vznikají. Jako teoretické ukotvení celé práce je využita zejména teorie

implementace veřejné politiky.

Abstract

The diploma thesis „Migrants on the labour market in Czech Republic“ deals with the

issue of efficiency of administrative processes in the area of labor migration policy in

relation to highly skilled foreigners. This thesis reflects the current setting of labor

migration policy, EU program Blue Cards, and trying to find and describe the areas

where the implementation of the policy fails. It focuses on specific issues that arise in

this process, such as long times for obtaining necessary documents, language barriers,

problems of interpretation of laws or qualification level of officials. Key actors in which

these facts are analyzed, are especially employers, the NGO sector and foreigners.

Methods or methodological bases which are used in thesis are desk research and

analysis of data obtained in own semi-structured interviews. The aim of this study is to

analyze the settings of labor migration policy with respect to highly skilled foreigners,

but also to describe the key issues that arise during this process. As a theoretical base of

the whole work is primarily used the theory of implementation of public policy.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému

Diplomová práce se bude věnovat problematice migrantů (cizinců – dle

terminologie úřadu práce; občanů nepatřících do Schengenského prostoru) na trhu práce

v České republice. Konkrétně se zaměříme na problematiku (ne) efektivity úřadů práce

a dalších institucí (Ministerstvo vnitra ČR, cizinecká policie) a imigračních oddělení

firem či neziskových organizací, které hrají klíčovou roli ve vyřizování veškeré

pracovně-právní dokumentace migrantům, aby je bylo možné v České republice

zaměstnat. Vybrala jsem si ještě konkrétnější problematiku a tou je získávání modrých

karet, tedy karet kombinujících jak pracovní povolení, tak povolení k pobytu. Modré

karty jsou určené pro vysoce kvalifikované cizince, to znamená, že musí mít minimálně

3 leté vysokoškolské vzdělání. Ve své práci se zaměřím na oblast Prahy.

Hlavní problémem práce bude pružnost úřadů, která se dotýká významného

počtu lidí na celém území České republiky a zároveň je také objektem veřejného zájmu.

Tato pružnost, nebo (ne)efektivita může být způsobená nedostatečnou implementací

politiky. Dle posledních dostupných údajů ČSÚ bylo v České republice k 31. 12. 2014

evidováno 451 923 cizinců (zdroj: https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-

cizincu), z toho nejvíce (48,4 %) tvořili cizinci pobývající z důvodů zaměstnání a

podnikání. Počet zaměstnaných cizinců k 31. 12. 2011 činil 217 862 (Zdroj:

Integrovaný portál MPSV, sekce Zaměstnanost, podsekce

Zaměstnávání cizinců). Každý z těchto cizinců musel projít procesem stanoveným

Ministerstvem vnitra ČR a provést potřebné úkony na úřadu práce, cizinecké policii,

případně na živnostenském úřadě, aby mohl v České republice pracovat. Při vyřizování

potřebných dokumentů cizinci i zaměstnavatelé naráží na různá úskalí v podobě

efektivity českých úřadů, případně profesionality úředníků. Efektivita úřadů může mít

řadu příčin, jako je např. nedostatečná implementace veřejné politiky, nedotažená

koncepce migrační politiky, rozporuplné postupy různých aktérů procesu získávání

dokumentů, nedostačující kompetence zaměstnanců úřadů. Je velmi důležité tento

problém řešit, jelikož vede k řadě negativních důsledků, jako je například dlouhodobé

čekání na dokumenty a následná nemožnost vykonávat danou práci, ovlivňování

rodinných vztahů cizinců, kteří nemohou bez platných dokladů v rámci EU cestovat.

V rámci administrativního procesu může docházet k nedorozuměním, stížnostem, ale

také k únikům zisků u společností, které například na daného zaměstnance čekají a

nemají možnost takového člověka najít na českém trhu práce.

Dle odborné literatury bývá problém tam, kde existuje značný rozdíl mezi ideály

například politiky a jejími skutečnými výsledky. V případě administrativních procesů

spojených s cizinci na trhu práce je ideálem legislativa, různá nařízení vlády, politické

strategie (Zákon č. 326/1999, o pobytu cizinců na území České republiky a o změně

některých zákonů, Zásady politiky vlády v oblasti migrace), ty jsou však někdy v

rozporu s realitou, konkrétně v oblasti pružnosti (efektivity) úřadů, získávání

dokumentů a přístupu konkrétních pracovníků.

Dle mého názoru je potřeba se tomuto problému věnovat, najít jeho příčiny a

navrhnou možné varianty jeho řešení. V mém případě se zaměřuji na zkoumání tohoto

problému na území hlavního města Prahy u klíčových aktérů, v mém případě cizinců a

zaměstnavatelů (případně agentur, které je zastupují). Důvodem pro výběr tohoto

tématu je jednak to, že se v mém zaměstnání často setkávám s touto problematikou a

téma mne osobně zajímá, jednak jej chápu jako téma aktuální. Důvodem k výběru

oblasti Prahy je dostupnost kontaktů, které bych chtěla oslovit v rámci svého výzkumu.

O problematice efektivity úřadů, problémech s implementací politického

programu nebo profesionalitě úředníků se můžeme dočíst v odborných časopisech

(Geografie, Demografie, portál migraceonline.cz). Zmínky můžeme slyšet v politických

diskusích, případně v různých internetových diskusích. Existují odborné publikace

zabývající se migrací a pracovní migrací v České republice, jako jsou například

publikace autorů Barši a Baršové nebo politické koncepce Strategie migrační politiky

České republiky a Zásady politiky vlády v oblasti migrace cizinců. Bohužel, pokud se

jedná o literaturu přímo k problematice pružnosti úřadů, nebo implementaci veřejné

politiky ve vztahu k problému, publikace

zařazují tento problém jako jeden z výčtu dalších problémů vztahujících se k migraci

v České republice. Zkoumání tohoto problému bude vyžadovat zaměřit se na reflexi

aktuální situace. Při zkoumání problému budu vycházet z legislativy ve vztahu

k cizincům na trhu práce a jejím aktuálním změnám a odborné literatury. V posledních

letech se problematikou cizinců na trhu práce zabývali i studenti v rámci svých

diplomových a bakalářských prací na různých vysokých školách, z některých z nich

budu také vycházet.

B. Cíle diplomové práce

Cílem práce bude jednak identifikovat a popsat hlavní a vedlejší problémy, se

kterými se na úřadech při vyřizování potřebných pracovně-právních dokumentů

potýkají cizinci, ale také identifikovat problémy, se kterými se při tomto procesu

setkávají zprostředkovatelé (zaměstnavatelé). K dosažení stanovených cílů budu

vycházet z analýzy primárních a sekundárních dat. Velkým dílčím cílem při sběru

primárních dat bude příprava a absolvování rozhovorů s cizinci, zprostředkovateli a

úředníky. Hlavní otázkou tedy bude, jak funguje implementace veřejné politiky

(v tomto případě migrační politiky určené pro trh práce) v praxi. Při analýze problémů

budu vycházet z odborné literatury, z porovnání příčin problémů z rozhovorů s cílovými

skupinami v Praze.

C. Výzkumné otázky

1. S jakými hlavními problémy se setkávají migranti (cizinci) při zprostředkovávání

pracovně - pracovních dokumentů, s jakými problémy se setkávají zaměstnavatelé

(zprostředkovatelé), případně úředníci?

2. Co jsou příčiny překážek při získávání těchto dokumentů u cizinců/zaměstnavatelů?

3. Kde spatřují úředníci pracující s cizinci překážky v implementaci dané politiky?


[…]


tedy bylo zjištění, že je politika nastavena na přijímání cizinců, v současné době se

pracuje na zlepšování integrace. Cizinci se během vyřizování modrých karet setkávají

s řadou bariér, jako jsou například dlouhé lhůty pro vyřízení nebo profesionalita

úředníků, které jsou například způsobeny selháním implementace dané politiky.

Příčinou selhání bývá zejména nedostatek financí pro vzdělávání úředníků, pro

zaměstnávání většího počtu úředníků, pro pořizování nových informačních systémů na

úřady, nebo i současný stav společnosti, kdy reakce na společenské změny v rámci

politiky a následné legislativní úpravy jsou příliš pomalé. Jako hlavní aktér v rámci

pracovně migrační politiky (i vzhledem k modrým kartám) je Ministerstvo vnitra České

republiky. Do samotného procesu však vstupují i další ministerstva (MPSV, MŠMT,

meziresortní orgány, atd.) ale stává se, že komunikace mezi nimi také selhává, například

v předávání informací.
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Další výzkumné otázky se týkaly konkrétních problémů, se kterými se cizinci a

experti setkávají. Tyto jsem popsala detailně v empirické části a zároveň řada z nich

byla zmíněna i v dostupných výzkumných zprávách, tudíž jsem mohla výsledky svých

rozhovorů opřít o již získaná data. Mezi problémy, které se mezi mými respondenty

nejčastěji vyskytovaly, byly: administrativní zátěž a administrativní průtahy při

vyřizování žádosti, problematika interpretace zákona úředníky, profesionalita a

motivace úředníků, zlepšení procesů, nedotaženě rozvinuté sítě a kontakty cizinců.

Právě průtahy v řízeních, nejednotnost podávání informací a nerozvinuté sítě cizinců

byly zmiňovány jako ty nejpalčivější problémy.

V neposlední řadě se při rozhovorech objevovalo srovnávání výhod a nevýhod

modrých karet a také nápady a doporučení expertů, jak současný stav zlepšit. Týká se to

například i možnosti, že cizinci měli větší odvahu se případnému pochybení ze strany

úřadů postavit, i v případě, že by jejich problém musel řešit Nejvyšší správní soud. Dle

rozhovorů totiž ve většině případů cizinec svá práva obhájí a tento rozsudek pak slouží

jako precedens pro další případy podobného typu. V rámci české správy by to velice

usnadnilo práci jak pracovníkům neziskových organizací, tak pracovníkům soukromých

firem a v neposlední řadě samotným cizincům.

Na základě výsledků výzkumu bych doporučila, aby soukromé firmy zpracovaly

manuál, alespoň základních kroků, jak postupovat na úřadech při zařizování získávání

pracovníků ze třetích zemí a ten by mohl být dostupný například na stránkách

Ministerstva vnitra a na úřadech. Stránky úřadu práce takové informace sice obsahují,

ale nejsou detailní. Díky manuálu by tak i ostatní firmy mohly získat inspiraci a ulehčilo

by jim to leckdy složitý administrativní proces.

Úřadům, které se starají o správu ve věci migrační politiky, bych doporučila více

se inspirovat v soukromé sféře. Domnívám se, že by bylo užitečné naplánovat

pravidelná školení pro pracovníky cizinecké policie, nebo Ministerstva vnitra ČR na

půdě soukromé poradenské firmy, a vzájemně si předat určité zkušenosti z oblasti

procesu získávání pracovníků a ukázat si na modelových případech, kde dochází k

největším chybám a jak lze situaci zlepšit. Určitým problémem by v tomto směru byla

časová náročnost, protože by úředníci i pracovníci soukromého sektoru museli věnovat

určitý čas ze své pracovní doby těmto schůzkám. Pokud by se ale taková „sezení“

zavedla centrálně, domnívám se, že by to velice pomohlo úrovni poskytovaných služeb.

Při rozhovorech bylo zmíněno, že ke schůzkám s Ministerstvem a například
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soukromými firmami dochází, ale pokud jde o pravidelnost, není to systematické, spíše

nahodilé.

V neposlední řadě bych doporučila Ministerstvu vnitra ČR více investovat do

vzdělávání svých pracovníků v oblasti cizích jazyků. Současná společnost se díky

globalizaci stává rozmanitější a je potřeba kromě češtiny využít i další světový jazyk

k dorozumění. Právě instituce MV ČR jsou s touto rozmanitostí každý den

konfrontovány. Lepší jazyková vybavenost by zajisté pomohla při vyřizování záležitostí

a zabránila by například opakované návštěvě úřadů. Posun ve vzdělávání pracovníků by

obecně prospěl efektivitě migrační politiky, a ulehčil by všem stranám život.
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Summary

The diploma thesis „Migrants on the labour market in Czech Republic“ dealed

with the issue of efficiency of administrative processes in the area of labor migration

policy in relation to highly skilled foreigners. This work reflected the current setting of

Czech labor migration policy, EU program Blue Cards, and tried to find and describe

the areas where the implementation of the policy fails. The main implementation fails

occured in the field that arise in this administrative proces. The problems which was

identified during the semi-structured interviews and secondary data analysis in the

group of foreigners or employers (or NGO´s) were mainly prolongations in obtaining

necessary documents, language barriers, problems of interpretation of Czech laws,

qualification level of officials or weak foreigner social networks. The Ministry of the

Interior of Czech Republic was identified as the key actor in labor migration policy.

Ministry sets up, regulate and improve the Czech migration policy. The aim of this

study was to analyze the settings of labor migration policy with respect to highly skilled

foreigners, but also to describe the key issues that arise during this process. As a

theoretical point of the whole work was primarily used the theory of implementation.

The objectives which were set up in the beginning of the diploma thesis were mostly

fulfilled. During the interviews were found recommendations for future settings of the

migration policy in CZ. For example if Ministry of Interior would have more financial

resources, the whole proces will be improved in the field of better administration at

Authorities or more developed integration of foreigners.
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