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Aktuálnost tématu: Autorka si pro svou práci zvolila aktuální téma pracovní migrace do ČR. Práce

je zajímavá svým zacílením na nepříliš probádanou cílovou skupinu vysoce vzdělaných pracovních

migrantů.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si stanovila jasný a uchopitelný cíl: „zjistit, jak je

implementována migrační politika a politika zaměstnanosti v oblasti zaměstnávání vysoce

kvalifikovaných migrantů ze třetích zemí v současné době v České republice a identifikovat klíčové

problémy v této oblasti vzhledem ke zvoleným klíčovým aktérům.“ Hlavní cíl autor dále

operacionalizuje do dílčích cílů, které má logicky provázány s výzkumnými otázkami.

Metodologie: Autorka s ohledem na cíle práce a výzkumné otázky zvolila vhodně kvalitativní

výzkumný přístup. Kombinuje práci s četnými dokumenty (desk research) s vlastním empirickým

šetřením formou rozhovorů s cizinci (držiteli modré karty určené vysoce kvalifikovaným pracovním

migrantům) a s experty (zprostředkovateli práce a zaměstnankyní státní správy). Celkem bylo

realizováno 9 polostrukturovaných rozhovorů. Metodický postup je pečlivě popsán a opírá se o

relevantní metodologickou literaturu včetně zahraniční. Autorka využívá i pomocné heuristiky –

strom problémů a rychlou analýzu aktérů. Zatímco strom problémů považuji za dobře zpracovaný a

důležitý, analýza aktérů nepřinesla to, co bych od ní očekávala. Je pojata nesystémově a nelogicky.

Hlavním důvodem je skutečnost, že autorka mezi aktéry nezahrnula státní správu (zejména

pracovníky MV ČR či úřadů práce). Nelogicky pak z možných aktérů vybírá zprostředkovatelské

firmy a cizince s odůvodněním, že se jedná o její respondenty, přičemž ale mezi dotázanými experty

byl i jeden zaměstnanec státní správy a dále v analytické části textu státní správu mezi klíčové

aktéry správně řadí (viz. kap. 5.1.2 Aktéři v politice zaměstnávání cizinců ze třetích zemí).

Obsah práce:

Pro teoretické ukotvení práce autorka zvolila odpovídající teorii implementace a migrační teorie

(např. teorii migračních sítí). S teoretickými koncepty v práci dále pracuje. Autorka využívá

relevantní literaturu, i když primárními zdroji jsou především čeští autoři. Zahraniční autoři jsou

citováni jen zprostředkovaně. Dále se autorka věnuje deskripci modrých karet, jakožto „programu“

věnovanému zaměstnávání vysoce kvalifikovaných migrantů. Autorka zde pracuje především

s právními normami a internetovými stránkami zainteresovaných institucí. Zde bych autorce vytkla

přílišnou popisnost. Dále se autorka věnuje současnému nastavení pracovně - migrační politiky v

ČR ve vztahu ke kvalifikovaným pracovníkům ze třetích zemí. Zde již autorka prokazuje určité

analytické dovednosti, jen by se mi zdálo logičtější tuto podkapitolu zařadit na počátek kapitoly o

modrých kartách. Následně opět trochu nelogicky autorka zařazuje podkapitolu věnovanou

současné integrační politice v ČR pod hlavní kapitolu Modré karty, přičemž by bylo vhodnější

zařadit ji jako kapitolu samostatnou a trochu více ji vztahovat k cílové skupině.

Výsledky empirického šetření přinášejí řadu zajímavých zjištění, a to pohledem expertů i cizinců.

Autorka se někde lépe, jinde hůře snaží provazovat primární data se zjištěními z desk reserch.

Některá její propojení jsou však nelogická – např. proč dávává do souvislosti multikulturní

vzdělávání pracovníků s cizinci s meziresortní spoluprací MV ČR a MPSV v oblasti nelegální

migrace (str. 64)? Autorka zařazuje do empirické části kazuistiky, ale čekala bych vysvětlení,

z jakého zdroje čerpala a to i v případě, že se jedná o její vlastní zkušenosti z praxe. Celkově ale

v této části práce autorka prokazuje schopnost kritického myšlení a analytické dovednosti.

Autorčiným problémem je v některých pasážích neobratná formulace, která zcela mění význam

toho, co chtěla vyjádřit: „Výsledky mých rozhovorů s cizinci ukázaly, že co se týče flexibility, funguje

práce úřadů v souladu se zákonem, nesetkali se s pochybením a obecně jsou cizinci s jejich

službami spokojeni. Snad až na výjimku se na úřadech nesetkali s nedostatkem kvalifikovaných

pracovníků, kteří ovládají světový jazyk. Proto může dojít k tomu, že cizinec, který s sebou nemá

osobu schopnou tlumočení, se nemůže s danou osobou domluvit.“

V závěru práce autorka zodpovídá výzkumné otázky.

Formální úprava práce: Formální stránce práce mohla autorka věnovat více času a to jak po

stránce formulační, tak i závěrečné editaci textu. Autorka dále opakovaně nejednotně či špatně

cituje a např. u informace o multikulturním vzdělávání na str. 63 zdroj chybí.

Celkové hodnocení práce: Navrhovaná práce splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. I přes zmíněné nedostatky s ohledem na autorčino

zapálení pro téma, hodnotím ji jako „velmi dobrou“.

V Praze dne 13. 6. 2016 Mgr. Karolína Dobiášová
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